
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA N° 1111 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°357482/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora JÚLIA INÊS DA CUNHA FREIRE, 
matrícula n°57206558/1 cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE 
SAÚDE NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 1112 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°418628/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor ANDERSON MANOEL CLEMENTE DE 
SOUSA, matrícula n°57190499/1 cargo FARMACÊUTICO da 
ESCOLA TÉCNICA DO SUS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.
PORTARIA N° 1113 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°494449/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor MARCO ANTONIO FEIO, matrícula 
n°5541190/2 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da DIRETORIA 
TÉCNICA para o DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA 
REDE ASSISTENCIAL.
PORTARIA N° 1115 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°174350/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 11.05.2011, o servidor DIÓGENES DE 
OLIVEIRA CASTRO, matrícula n°95575/1 cargo MÉDICO do 
CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO para a DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.
PORTARIA N° 1116 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°174350/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 11.05.2011, a servidora CÉLIA LUZIA 
LEITE CASTRO, matrícula n°95664/1 cargo MÉDICO do 
CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO para a DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.
PORTARIA N° 1117 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°174350/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 11.05.2011, o servidor CLAUDIO DA 
SILVA MONTEIRO, matrícula n°98370/1 cargo MÉDICO do 
CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO para a DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.
PORTARIA N° 1118 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°474710/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA, 
matrícula n°57207953/2 cargo ENFERMEIRO do 10° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para o CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.
PORTARIA N° 1119 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do memorando n°244/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 12.12.2011, o servidor MARIO JOSÉ 
MENDES LEITE, matrícula n°54183548/5 cargo MÉDICO –
ULTRA –SONOGRAFIA EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA da 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EUCAÇÃO NA 
SAÚDE para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.12.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323768
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°1021/ 07.11.2011, 
PUBLICADO NO DOE N°32.037 DE 17.11.2011. QUE LOTOU O 
SERVIDOR MANUEL IRINEU RIBEIRO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MANUEL IRINEU RIBEIRO.
LEIA-SE: MANOEL IRINEU RIBEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 23.12.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº112/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323797
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática, Cine, Foto 
e Som, para atender a demanda do GT – Doença de Chagas/
DCE/CVS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  CARLOS BATISTA INFORMÁTICA ME, CNPJ 
Nº07.281.487/0001-77, foi vencedora do item 01 no valor de 
R$1.765,00 (Um mil, setecentos e sessenta e cinco reais); 
do item 02 no valor de R$1.491,00 (Um mil, quatrocentos e 
noventa e um reais), pelo critério de menor preço, num total de 
R$3.256,00 (Três mil, duzentos e cinqüenta e seis reais);
02.  DAMASO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
Nº10.278.886/0001-93, foi vencedora do item 03 no valor 
de R$599,90 (Quinhentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos) pelo critério de menor preço;
03.  O item 04 foi CANCELADO NA ACEITAÇÃO, pois nenhuma 
empresa licitante manifestou interesse, mesmo após convocação 
pelo Pregoeiro.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº112/SESPA/2011: 
R$-3.855,90 (TRÊS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
Belém-Pa, 20/12/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323737

    A Diretora Geral do 8º Centro Regional de Saude/ SESPA/
Breves, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, pela 
Portaria Nº 2714/2011-CCG de 25 de março de 2011, publicada 
no DIARIO Oficial do Estado de nº 31882 de 28/03/2011.
RESOLVE:
Designar, os servidores Rodrigo Ricardo da Silva  Pereira 
,Agente Administrativo,matricula 54191557-1, Jose Maria 
Ferreira Serrão,Agente Administrativo,matricula 94218-2 
e Ailton Rodrigues Borges, Marinheiro Fluvial de Conves, 
matricula 57206232-1, lotados no 8° Centro Regional de 
Saude,para compor a comissão para realização de inventario dos 
Bens de Consumo e Permanentes existentes no almoxarifado 14 
do 8º CRS/SESPA-BREVES.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323851

PORTARIA: 674/23.12.11
Objetivo: conduzir técnicos deste 12º CRS
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505535/Antonio Lopes Carvalho (Agente de Saúde Pública) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 29/11/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323830

Errata da Publicação Nº 281207
PORTARIA: 461/09.09.11

Objetivo: realizar validação do monitoramento da 2ª etapa da 
campanha da pólio e seguimento contra o sarampo
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santana do Araguaia e Sta. Ma. Barreiras/PA - Brasil<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323876

PORTARIA: 678/23.12.11
Objetivo: conduzir diretora do 12º CRS
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504828/Célio Santos Cruz (Agente de Saúde Pública) / 6.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323858

PORTARIA: 675/23.12.11
Objetivo: participar do encontro da “saúde do trabalhador”
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504691/Jeniel dos Santos Rocha (Guarda de Endemias) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323863

PORTARIA: 676/23.12.11
Objetivo: realizar inspeções em funerária e necrotérios e verificar 
documentação pendentes
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã, Xinguara e Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0720534/Valmici Lima Rocha Alencar (Agente de Vigilância 
Sanitária) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
10/12/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323868

PORTARIA: 677/23.12.11
Objetivo: conduzir técnicos da VISA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
498741/José Cirilo Alves Gama (Agente de Saúde Pública) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 08/12/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315660

PORTARIA: 290 DE 26.12
Objetivo: AVALIAR OS INDICADORES DO SISPACTO REFERENTE 
AO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2011. 
Fundamento Legal: LEI 5.810-RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58509402/DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACEUTICO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2011 a 28/12/2011
64009171/JOSILENE D. TENORIO (CHEFE DA DIV. TECNICA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/12/2011 a 28/12/2011
572310841/LEIDIANE P. WANZELER (ENFERMEIRA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/12/2011 a 28/12/2011
0/RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (ODONTOLOGA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/12/2011 a 28/12/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323982

PORTARIA: 2222011
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIAO DO POA (PLANO 
OPERACIONAL ANUAL)
Fundamento Legal: PARTICIPAR DA REUNIAO DO POA (PLANO 
OPERACIONAL ANUAL)
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58960201/FLAVIO MARCELO MONTEIRO DA SILVA (DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
20/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR


